1

证券代码：000778     证券简称：新兴铸管     公告编号：2020-46

新兴铸管股份有限公司

关于黄石新兴投资建设绿色智能制造产业园的提示性公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏。

特别提示：

1、该交易目前尚处于筹划阶段，尚未签署有关协议；

2、该交易若在进展过程中达到相关审批要求，公司将严格履行后续审批程序，并

按要求履行信息披露义务。

一、本次交易概述

新兴铸管股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司黄石新兴管业有限公司（简

称“黄石新兴”）由于现有炼铁高炉距周边社区距离较近，厂区使用面积有限，经与黄

石市政府协商沟通，拟进行整体搬迁，搬迁补偿相关协议签订后将及时披露。同时公司

与黄石新兴的另一方股东湖北新冶钢有限公司协商后，一致同意新建完成后再进行搬

迁。

2020 年 9 月 28 日公司召开了第八届董事会第三十次会议，审议通过了《关于黄石

新兴投资建设绿色智能制造产业园项目的议案》，同意控股子公司黄石新兴退城入园整

体搬迁至黄石新港（物流）工业园，建设黄石新兴管业有限公司绿色智能制造产业园项

目,项目建设投资 21.8 亿元。

根据《深圳证券交易所股票上市规则》、《公司章程》等相关规定，该议案无需提交

公司股东大会审议批准。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,也不构

成关联交易。

二、项目实施主体

项目由黄石新兴作为投资主体负责实施。黄石新兴的基本信息如下：

1、成立时间：2008 年 5月 6日

2、统一社会信用代码：91420200673675854Y

 2

3、注册资本：31096.06 万元

4、住所：湖北省黄石市下陆区新下陆街 169 号

5、企业性质：有限责任公司(自然人投资或控股)

6、法定代表人：王峰

7、主营业务：开发、生产及销售各种类型的球墨铁铸管、管件、排水管及其它铸

造产品；为自行生产的产品提供售后服务、技术支持及其他客户服务；批发零售境内采

购的产品；自营和代理各类商品和技术的进出口（国家禁止或限制进出口的商品和技术

除外）；管道施工(不含压力管道)；普通货运；在港口区域外从事货物搬运装卸服务、

仓储服务；金属结构件加工及制作；再生资源回收及销售（不含固体废物、危险废物、

报废汽车等需经相关部门批准的项目）；热力、煤气生产和供应；自来水供应。（涉及

许可经营项目，应取得相关部门许可后方可经营）

8、主要股东：新兴铸管股份有限公司持股 60%，湖北新冶钢有限公司持股 40％。

9、主要财务状况：截至 2019 年末，黄石新兴总资产为 224,437.64 万元，净资产

为 113,487.82 万元，总负债 110,949.82 万元。2019 年度，黄石新兴实现营业收入

310,686.09万元，利润总额 25,143.25万元，净利润 21,365.67万元。（以上数据已经

大华会计师事务所审计）

截至 2020年 6月 30 日，黄石新兴总资产为 231,674.75万元，净资产为 123,412.04

万元，总负债 108,262.71 万元。2020 年上半年度，黄石新兴实现营业收入 146,687.69

万元，利润总额 11,368.42 万元，净利润 9,733.64 万元。（以上数据未经审计）

三、项目基本情况

1、项目基本信息

项目名称：黄石新兴管业有限公司绿色智能制造产业园项目

建设地址：黄石新港(物流)工业园海洲大道 6号

2、资金筹措

项目建设投资 21.80 亿元，资金来源为公司自有资金及融资资金。

3、建设规模

建设年产 55-63万吨铸管，40万吨铸件及铸造生铁产品生产线及配套设施。主要建

设内容包含铸管生产线系统，铸造高炉、铸造烧结系统，铸件生产线系统；配套建设 110kv

变电站及电网、生产供水及水处理等动力系统，配套物流、铁路运输等公辅设施项目。

4、产品方案

 3

本项目主要产品为球墨铸铁管，其产品规格为 DN80～3000mm，公称长度为 6,000mm，

及 DN1200-3000mm顶管产品。

5、建设内容

项目建设内容主要包括：烧结、高炉和铸管生产车间等。该项目本着“数字化、智

能化、绿色化”的建设理念，通过项目建设，黄石新兴将逐步建设成为铸管产品规格最

全、差异化产品生产能力最强的铸管产品生产基地。作为绿色智能制造工程，将推进关

键技术攻关、系统集成培育、智能制造试点示范。项目建成后，黄石新兴的工艺流程更

加优化合理；装备自动化水平大大提高；达到超低排放标准，实现绿色工厂；以数据采

集系统为支撑，以铸管 MES、公司 ERP 系统为主体的生产物流精细化管理，使各种资源

信息集成共享，提升企业决策和生产管控水平。

四、本次投资的目的、存在的风险和对公司的影响

1、本次投资的目的及必要性

由于黄石新兴现有厂区距周边社区较近，且位于国家 4A 级黄石东方山风景区，因

此经与黄石市政府多次沟通，黄石市政府同意给予一定的土地补偿政策，并在选址园区

给予较好的优惠政策。随着国内水利、污水等基础设施建设需求不断增大，黄石新兴需

要进一步提高产品规模及差异化水平，提升生产的智能化水平，提高劳动生产率，现有

厂区无法满足新建需求，为此经与黄石新兴的另一方股东湖北新冶钢有限公司协商，达

成退城入园并待新建完成后再进行搬迁的一致意见。

2、本次投资的主要风险

目前依据国家发改委《产业结构调整指导目录》，黄石新兴装备产能合规。黄石新

兴新建项目属于省政府批复的合规园区内，符合省长江经济带发展负面清单实施细则

（试行）文件要求。但是也可能面临未来产业政策调整及长江经济带发展新的政策要求

的影响。

3、本次投资对公司的影响

黄石新兴投资建设绿色智能制造产业园并进行整体搬迁符合本公司的发展战略，以

搬迁为契机，以“绿色工厂”和“智能制造”两大主题为抓手，进一步扩大市场供应能

力成为本公司球墨铸铁管产品规格最大、品种最全的专业化特殊管生产基地，积极发挥

从设计、研发、制造到应用的整体解决方案服务能力，积极推动企业从单纯的生产制造

商向服务商转变，打造成“专业化特殊管生产基地、绿色智能搬迁试点示范、价值创造

 4

创新中心”，有力提升公司主营业务收入及净利润，增强公司盈利能力。

五、备查文件

1、第八届董事会第三十次会议决议。

2、深交所要求的其他文件。

特此公告

新兴铸管股份有限公司董事会

2020年 9月 30日